
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CASTELLAR 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO MANUTENZIONE ED AMBIENTE 

N. 40 DEL 10/04/2017 

 
 

 

OGGETTO:  RESTAURO CENTRO CULTURALE "RINASCITA VILLA ALIBERTI" - 

LOTTO 2 - AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA FERRATO DANIELE 

GIOVANNI - CIG ZF31E196E3           

 

 
L’anno duemiladiciassette del mese di aprile del giorno dieci nel proprio ufficio. 

IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

- Considerato che il Comune di Castellar fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, 

costituitasi con atto 11 Marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 9 

gennaio 2014; 

- Richiamati i decreti del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso in data 1° luglio 2015, 

con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi; 

- Considerato che il Bilancio di Previsione 2017/2019 è stato approvato in data 24/03/2017, con delibera 

del Consiglio Comunale n. 10, esecutiva ai sensi di legge; 

- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 12 del 24/03/2017 di assegnazione delle risorse ai responsabili 

di servizio; 

 

Richiamato l’art. 13, comma 3-quater, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, e successive integrazioni, il quale ha autorizzato la 

concessione di contributi statali al finanziamento di interventi diretti a promuovere il risanamento e il 

recupero dell’ambiente e lo sviluppo economico del territorio, istituendo a tale riguardo un apposito Fondo 

presso il Ministero dell’economia e delle finanze; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 giugno 2010 adottato ai sensi del citato 

art. 13, comma 3-quater, della legge n. 133 del 2008, con il quale sono stati individuati gli interventi e gli 

enti destinatari dei contributi statali 2009, 2010 e 2011 secondo le priorità fissate dalla V Commissione 

bilancio, programmazione economica del Senato con la risoluzione n. 8 del 21 aprile 2010 e disciplinati gli 

adempimenti posti a carico degli stessi enti beneficiari ai fini dell’erogazione dei contributi stessi da parte del 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato; 

Considerato che all’interno del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 giugno 2010, 

contenente finanziamenti di interventi diretti a promuovere il risanamento e il recupero dell’ambiente e lo 

sviluppo economico del territorio, veniva concesso un contributo pari ad € 70.000,00 al Comune di Castellar 

per l’intervento denominato “RESTAURO CENTRO CULTURALE “RINASCITA VILLA ALIBERTI”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che: 

- con Determinazione n. 67/AT del 29/07/2010 veniva impegnata per la realizzazione dell’intervento 

denominato RESTAURO CENTRO CULTURALE “RINASCITA VILLA ALIBERTI” la complessiva 

somma di € 70.000,00 al capitolo di spesa 9500.1 “ristrutturazione fabbricato vigna san Guglielmo” – 

gestione residui 2010; 

- con Determinazione n. 130/AT del 31/12/2012 veniva affidato al geom. Davide Giolitti di Saluzzo (CN) 

incarico di Assistenza Tecnica al R.U.P. in fase di progettazione dell’intervento denominato 

“RESTAURO CENTRO CULTURALE “RINASCITA VILLA ALIBERTI”, per l’onorario previsto di 

complessivi € 2.550,00 (IVA 21% e contributi previdenziali 4% compresi); 

- con Determinazione n. 60 del 20/06/2015 veniva esteso l'incarico in oggetto, nei confronti del geom. 

Davide Giolitti di Saluzzo, relativo ad attività di assistenza tecnica nei confronti del R.U.P., alle 

medesime condizioni e sino alla concorrenza della somma di € 6.000,00 (contributi previdenziali 4% e 

IVA 22 % esclusi) comprensiva degli acconti già versati; 

- con Determinazione n. 17 del 06/02/2017 veniva affidato all’Ing. Carlo Aprile dello Studio Tecnico 

Aprile Ing. Carlo – Grassero Arch. Roberto, con sede in Corso Mazzini n. 34 a Saluzzo C.F. e P.IVA 

03582310045, l’incarico di redazione del progetto strutturale, completo di Direzione Lavori e di 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, dell’intervento denominato 

“RESTAURO CENTRO CULTURALE “RINASCITA VILLA ALIBERTI”, per una spesa di € 1.800,00, 

oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22% e così per complessivi Euro 2.283,84. 

- l’Amministrazione Comunale richiedeva all’Ufficio Tecnico Comunale la redazione di due progetti di 

lotti esecutivi omogenei per categorie di lavorazione, da attuarsi secondo quanto previsto dal 

“Regolamento per l’acquisizione di forniture di beni e di servizi e per l’esecuzione di lavori in economia” 

approvato con D.G.C. n. 21/2011, anche suddividendo l’appalto in più lotti omogenei per categorie di 

lavorazione;  

Richiamata la D.G.C. n. 14 del 24.03.2017, con la quale veniva approvato il Progetto Esecutivo di un Lotto 

denominato “RESTAURO CENTRO CULTURALE “RINASCITA VILLA ALIBERTI” LOTTO 2” datato 

febbraio 2017, così come redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Castellar, comportante una spesa 

complessiva di € 31.000,00 come meglio distinta nella parte narrativa che si compone dei seguenti elaborati 

tecnici; 

Dato atto che: 

- si rende necessario procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto denominato “RESTAURO 

CENTRO CULTURALE “RINASCITA VILLA ALIBERTI” LOTTO 2”, nell’importo complessivo di €. 

24.000,00 comprensivi di €. 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso più IVA 10%; 

- che per tipologia ed importo dei lavori si può procedere secondo quanto previsto dall’art. 11 comma 4 lett. 

a) del “Regolamento per l’acquisizione di forniture di beni e di servizi e per l’esecuzione di lavori in 

economia” approvato con D.C.C. n. 21/2011, predisponendo procedura di gara invitando 3 ditte locali 

esperte nel settore; 

- a tal fine l’Ufficio Tecnico ha predisposto gli atti necessari per l’aggiudicazione degli stessi; 

- il responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Ufficio Tecnico il geom. Claudio INFOSSI; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 36 – comma 2,  lettera a) del Nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al 

D.Lgs n° 50/2016 s.m.e i., per servizi o forniture di importo fino a 40.000 Euro è consentito l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento se adeguatamente motivato; 

Dato atto che si è provveduto a richiedere numero due preventivi di spesa a ditte specializzate operanti nel 

settore; 

Visto il preventivo di spesa della Ditta FERRATO Daniele Giovanni, con sede in Fraz. Robella in Via 

Vecchia Robella n. 20/A a Sanfront (CN), codice fiscale FRRDLG62D15H852V, p.IVA 02323290045, che 

prevede per i lavori previsti in progetto pari ad €. 24.000,00 comprensivi di €. 1.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, un preventivo di spesa di 19.800,00 € (oneri per la sicurezza compresi), più 

IVA 10%; 

Visto il preventivo di spesa della Ditta “Impresa Edile di Caporgno Corrado, Raffaele & C. s.a.s., con sede in 

Regione Bronda n. 28 a Saluzzo (CN), codice fiscale e p.IVA 03478030046, che prevede per i lavori previsti 

in progetto pari ad €. 24.000,00 comprensivi di €. 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

un preventivo di spesa di 20.000,00 € (oneri per la sicurezza compresi), più IVA 10%; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che l’offerta economica più vantaggiosa dalla suddetta analisi di mercato risulta essere quella 

della Ditta Ferrato Daniele Giovanni, con sede in Fraz. Robella in Via Vecchia Robella n. 20/A a Sanfront 

(CN); 

Considerato che in merito alle proposte commerciali pervenute, sul mercato elettronico, leggasi CONSIP, 

non sono presenti offerte analoghe e/o che risultino più vantaggiose per la fornitura e l’esecuzione di tale 

tipologia d’intervento; 

Vista l’autorizzazione della C.U.C. dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso in data 04/04/2017, prot. 

n° 1295; 

Acquisito il DURC on-line del soggetto affidatario dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo; 

Ritenuta congrua tale offerta in relazione al prezzo praticato, affidabilità, serietà e competenza della Ditta 

proponente; 

 

^^^^^^^^^^ 

VISTI : 

 l'art. 163 comma 3 e l’art. 183 comma 2 lettera c) del decreto legislativo 267/2000; 

 il decreto legislativo 29/1993; 

D E T E R M I N A 

1. Di aggiudicare i lavori dell’intervento denominato “RESTAURO CENTRO CULTURALE 

“RINASCITA VILLA ALIBERTI” - LOTTO 2” alla ditta FERRATO Daniele Giovanni, con sede in 

Fraz. Robella in Via Vecchia Robella n. 20/A a Sanfront (CN), codice fiscale FRRDLG62D15H852V, 

p.IVA 02323290045, risultante la migliore offerta da analisi di mercato, per l’importo di € 19.800,00 

(oneri per la sicurezza compresi), più IVA 10%. 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 21.780,00 pari a Euro 19.800,00 per aggiudicazione lavori 

comprensivo oneri per la sicurezza e Euro 1.980,00 per I.V.A. 10% che trova puntuale finanziamento, 

così come prescritto nei provvedimenti sopra menzionati, sulla Missione 02, Programma 01, Titolo 05, 

Macroaggregato 07, Piano Finanziario 05 - a comunità montane, capitolo di spesa 9.500.1 

“RISTRUTTURAZIONE FABBRICATO COMUNALE DI VIGNA S.GUGLIELMO”, gestione residui 

2010 del bilancio di previsione 2017, nell’impegno di spesa assunto con Determinazione n. n. 67/AT del 

29/07/2010. 

3. Di impegnare nei confronti della Ditta FERRATO Daniele Giovanni, con sede in Fraz. Robella in Via 

Vecchia Robella n. 20/A a Sanfront (CN), codice fiscale FRRDLG62D15H852V, p.IVA 02323290045 la 

somma complessiva di € 21.780,00 sulla Missione 02, Programma 01, Titolo 05, Macroaggregato 07, 

Piano Finanziario 05 - a comunità montane, capitolo di spesa 9.500.1 “RISTRUTTURAZIONE 

FABBRICATO COMUNALE DI VIGNA S.GUGLIELMO”, gestione residui 2010 del bilancio di 

previsione 2017, nell’impegno di spesa assunto con Determinazione n. n. 67/AT del 29/07/2010. 

4. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 21.780,00  sarà liquidata per Euro 19.800,00 alla Ditta 

FERRATO Daniele Giovanni, con sede in Fraz. Robella in Via Vecchia Robella n. 20/A a Sanfront 

(CN), codice fiscale FRRDLG62D15H852V, p.IVA 02323290045 e per Euro 1.980,00 a favore 

dell’Agenzia delle Entrate, con versamento nei termini previsti dalla Legge, corrispondente all’IVA al 

10% della suddetta fornitura. 

5. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRERO Antonello  

 
 

  

Castellar, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellar.  Responsabile Procedimento: MONGE MICHELETTI Albina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 


